Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________2020 г. № ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области
от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573 года «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области
и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» следующие изменения:

в пункте 1.27:
в абзаце первом слово «спортивных,» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Запрещается проведение физкультурных и спортивных мероприятий, за исключением спортивных соревнований для видов спорта с численностью одной команды не более 18 человек, спортивных соревнований на открытом воздухе с численностью участников до 80 человек и с количеством посетителей, которое не может превышать 50 процентов от общей вместимости мест проведения таких мероприятий.»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Неработающим гражданам в возрасте 65 лет и старше соблюдать режим самоизоляции.
Организациям и индивидуальным предпринимателям рекомендовать обеспечить перевод работников в возрасте 65 лет и старше на дистанционный режим работы.
Лицам, соблюдающим режим самоизоляции, не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью,  следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим постановлением, выгула собак на расстоянии, не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса отходов до ближайшего места накопления отходов.
Проведение коллективных мероприятий, таких как свадьбы, банкеты, дни рождения, поминки и иных подобных коллективных мероприятий, допускается в общественных местах при условии, что общее количество участников таких мероприятий не будет превышать 12 человек и при условии  применения средств индивидуальной защиты органов дыхания (гигиеническая маска, респиратор).»;

в приложении 2 (Перечень сфер деятельности, муниципальных образований, входящих в состав зон, в зависимости от нахождения в которых устанавливаются ограничения деятельности хозяйствующего субъекта, организации):

строку 19 изложить в следующей редакции:
«
	19
	Услуги много-функцио-нальных центров
	Деятельность разрешена
с обязательным использованием масок в отношении полного перечня услуг по предварительной записи, а также без предварительной записи в отношении следующих услуг:
- государственная регистрация рождения (за исключением рождения, государственная регистрация которого производится одновременно с государственной регистрацией установления отцовства);
- выдача, замена паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации;
- организация выдачи полиса обязательного медицинского страхования гражданам Российской Федерации, имеющим временную или постоянную регистрацию по месту жительства в Ленинградской области, и лицам, имеющим право на медицинскую помощь в соответствии с Федеральным законом от 19 февраля 1993 года № 4528-1 «О беженцах»;
- организация оформления полиса ОМС при замене страховой медицинской организации, в которой ранее был застрахован гражданин;
- организация выдачи дубликата полиса ОМС или переоформление полиса ОМС, в случае выбора заявителем страховой медицинской организации, в которой он был застрахован ранее;
- предоставление застрахованному лицу разъяснений о правах и обязанностях застрахованных лиц по обязательному медицинскому страхованию в форме памятки для застрахованных лиц при обращении лица с заявлением о выборе (замене) страховой медицинской организации и заявлением о выдаче дубликата полиса ОМС или переоформлении полиса ОМС, в том числе путем ее размещения на стендах МФЦ;
- регистрация, подтверждение, восстановление и удаление учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации

	Деятельность разрешена
с обязательным использованием масок в отношении полного перечня услуг по предварительной записи, а также без предварительной записи в отношении следующих услуг:
- государственная регистрация рождения (за исключением рождения, государственная регистрация которого производится одновременно с государственной регистрацией установления отцовства);
- выдача, замена паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации;
- организация выдачи полиса обязательного медицинского страхования гражданам Российской Федерации, имеющим временную или постоянную регистрацию по месту жительства в Ленинградской области, и лицам, имеющим право на медицинскую помощь в соответствии с Федеральным законом от 19 февраля 1993 года № 4528-1 «О беженцах»;
- организация оформления полиса ОМС при замене страховой медицинской организации, в которой ранее был застрахован гражданин;
- организация выдачи дубликата полиса ОМС или переоформление полиса ОМС, в случае выбора заявителем страховой медицинской организации, в которой он был застрахован ранее;
- предоставление застрахованному лицу разъяснений о правах и обязанностях застрахованных лиц по обязательному медицинскому страхованию в форме памятки для застрахованных лиц при обращении лица с заявлением о выборе (замене) страховой медицинской организации и заявлением о выдаче дубликата полиса ОМС или переоформлении полиса ОМС, в том числе путем ее размещения на стендах МФЦ;
- регистрация, подтверждение, восстановление и удаление учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации
	Деятельность разрешена с обязательным использова-нием масок

»;

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства  Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573
«О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области
и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»  (далее – Проект, Постановление) разработан в целях:
1. Возможности проведения на территории Ленинградской области легкоатлетических забегов.
2. Закрепления перечня услуг, которые предлагается оказывать в Государственном бюджетном учреждении Ленинградской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГБУ ЛО «МФЦ», МФЦ) без предварительной записи в момент обращения заявителя.
3. Ограничения проведения зрелищно-развлекательных мероприятий в первой и второй ограничительных зонах.
4. Рекомендации перевода работников в возрасте 65 лет и старше на дистанционный режим работы.
5. Обязательность соблюдения неработающими гражданами в возрасте 65 лет и старше режима самоизоляции.
В соответствии с Постановлением с 08 октября 2020 года в МФЦ введена предварительная запись по услугам, предоставляемым в отделах
ГБУ ЛО «МФЦ», отнесенным приложением 2 к Постановлению к зонам 1 и 2. Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области совместно с ГБУ ЛО «МФЦ» сформирован перечень услуг, которые предлагается оказывать без предварительной записи на период действия режима повышенной готовности для органов управления и сил Ленинградской областной подсистемы РСЧС (далее – перечень), в силу необходимости незамедлительного их получения с целью обеспечения комфортного уровня жизнедеятельности. Наступление жизненной ситуации, при которой возникает необходимость получения результата услуг из вводимого перечня, не поддается прогнозированию. Следовательно, предварительная запись ограничивает заявителя в правах. Количество граждан, обратившихся за услугами согласно перечню, прогнозируется незначительное. Предоставление услуг согласно перечню без предварительной записи не создаст условий, нарушающих профилактические меры, применяемые на территории Ленинградской области.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Заместитель председателя
комитета по развитию малого, среднего
бизнеса и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                  А.Е. Толмачева
Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства  Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства  Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует дополнительных затрат областного бюджета Ленинградской области, представления государственного имущества Ленинградской области и (или) приобретения имущества в собственность Ленинградской области, а также внесения изменений в правовые акты Ленинградской области.

Заместитель председателя
комитета по развитию малого, среднего
бизнеса и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                  А.Е. Толмачева